
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.535 del Reg.

Data 30-12-2020

Oggetto: D.LGS. 65/2017 - DGR N.1218/2020- "Programma regionale degli interventi
per lo sviluppo del sistema integratodi educazione ed istruzione dalla nascita  Riparto
del Fondo nazionale e regionale per il sistema integrato di educazione e istruzione dalla
nascita a 6 anni di età - annualità 2020 . LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA
PARCO GIOCHI SCUOLA  INFANZIA  CASELLE - Affidamento lavori e impegno
spesa

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
Il D.lgs. n.65 del 13/04/2017 di Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione-
dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’art.1 comma 180 e 181, lettera e) della legge 13 luglio
2015 n.107;
la DGR n. 1218 del 05.08.2020, recante ”D.Lgs. n. 65/2017 – Approvazione degli indirizzi regionali e-
dei criteri di riparto delle risorse per la predisposizione del Programma regionale degli interventi per lo
sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – annualità 2020”;

CONSIDERATO che a seguito della trasmissione da parte della Regione Marche del DDPF n.848 del
03/09/2020 con il quale è stata assegnata la somma pari ad €. 9.414,03 il  Comune di Maltignano  ha
presentato la propria di candidatura per la realizzazione dell’intervento di messa in sicurezza del parco
giochi della scuola materna di Via Lombardia  ;

RITENUTO necessario procedere con urgenza alla realizzazione dell’intervento denominato
Intervento di messa in sicurezza di parco giochi della scuola materna di Maltignano secondo le voci
indicate nel computo metrico approvato con DGC n 70  del 28/09/2020 mediante:

Realizzazione di soletta in cls per un importo pari ad €. 2.621,89 Iva esclusa-
Realizzazione di pavimentazione in gomma colata per un importo pari ad €. 5.310,00-

CONSIDERATO che:

ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere-
preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa
indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;



ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei-
contratti pubblici, l’amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio
ordinamento, individuando:
gli elementi essenziali del contratto;o
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;o

RITENUTO, pertanto:

di individuare il fine del contratto nella necessità di garantire la sicurezza nella fruizione del parco
giochi della scuola materna;
di richiamare l’oggetto del contratto, come da  deliberazione della Giunta comunale n.70 del
28/09/2020;
di fissare le seguenti clausole contrattuali essenziali:
termine di ultimazione dei lavori: dovranno essere ultimati entro 15 giorni naturali e consecutivi-

dalla data del verbale di consegna dei lavori;
penali: 1‰ (euro uno ogni mille) per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo;-

remunerazione: “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice;-
pagamenti: in unica soluzione all’approvazione del Certificato di Regolare esecuzione;-
obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa generale dell’impresa;-

di selezione il contraente operando le seguenti scelte discrezionali:
trattandosi di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, procedere a mezzo di affidamento diretto-
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice;

RICHIAMATO l’art. 36 c.2 lett.a)  del D.lgs. 50/2016 il quale recita che  per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

CONSIDERATO che:
la ditta LYS , ha manifestato la propria volontà alla realizzazione  dell’intervento indicando nel
preventivo trasmesso il prezzo da applicare alla realizzazione della pavimentazione antitrauma
preventivo, acquisito al prot. com. n. 11589 del 30/12/2020 nel quale viene  indicato il prezzo di
€. 45,00 al mq
la ditta Beani Annibale P.Iva 01721960449 ha manifestato la propria volontà alla realizzazione
dell’intervento mediante sottoscrizione del computo metrico allegato al progetto approvato con
DGC n.70 del 28/09/2020 accettandone integralmente le voci, i prezzi e le quantità

PRESO ATTO che ricorrono i presupposti per affidare direttamente alle ditte:
LYN srls con sede in Via Don Minzoni 5, 52011 Soci (AR) P.IVA 02220310516  , per  la-
realizzazione della pavimentazione in gomma colata come da preventivo limitatamente alla
voce relativa alla realizzazione della pavimentazione in gomma colata il cui spessore è pari a
mm.13  per una spesa di Euro  5.310,00 +  (iva al 22%) - per complessivi Euro 6.478,20
Beani Annibale con sede in via Trieste  122 , 63087 Comunanza  P.IVA 01721960449 per la-
realizzazione di soletta in cls come da computo metrico allegato e sottoscritto dalla ditta per
accettazione per  un importo pari ad €. 2.621,89 + ( Iva al 22%)  per complessivi €.3.198,70

VISTO che la spesa complessiva dell’intervento di importo pari ad €. 7.931,89 Iva esclusa   trova
capienza come segue:



quanto ad €. 8.836,69 al Cap. 2651 del bilancio finanziato con i fondi del Programma Regionale-
per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e di istruzione 0-6 anni  annualità 2020
quanto ad €.577,34 al Cap.2648   finanziato con i fondi del Programma Regionale per lo-
sviluppo del sistema integrato di educazione e di istruzione 0-6 anni  annualità 2020
quanto ad €.470,70 al capitolo 648.3  del bilancio di previsione 2020-

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATE la regolarità contributiva:
della ditta LYN srls P.IVA 02220310516  , come si evince dal D.U.R.C.INAIL_24935955 con-
scadenza 16/03/2021
della ditta Beani Annibale P.IVA 01721960449 come si evince dal D.U.R.C.INAIL_24261676-
con scadenza 16/03/2021

VISTO il nuovo Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016;

VISTO che sono  stati  acquisiti i codici identificativi di gara di seguito elencati:
C.I.G. n. Z87300A167 per la realizzazione di pavimentazione in gomma colata ;-
C.I.G. n.Z5530102B8 per la Realizzazione di soletta in cls-

RICHIAMATO il seguente codice univoco per fatturazione elettronica UF39DD;

VISTI :
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;-
il D.lgs 50/2016-
il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente-

RILEVATA l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D.
lgs. 165/2001

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del
Servizio;

Premesso quanto sopra:

DETERMINA
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza si dispone:

di procedere  all’affidamento ai sensi dell’art.36 c.2 lett a) del Dlgs.50/2016  dei seguenti lavori
da realizzare  in seno all’intervento denominato “Intervento di messa in sicurezza di parco giochi
della scuola materna di Maltignano” alle seguenti ditte:
LYN srls con sede in Via Don Minzoni 5, 52011 Soci (AR) P.IVA 02220310516  , per  la
realizzazione della pavimentazione in gomma colata come da preventivo limitatamente alla voce
relativa alla realizzazione della pavimentazione in gomma colata il cui spessore è pari a mm.13
per una spesa di Euro  5.310,00 +  (iva al 22%) - per complessivi Euro 6.478,20
Beani Annibale con sede in via Trieste  122 , 63087 Comunanza  P.IVA 01721960449 per la
realizzazione di soletta in cls come da computo metrico allegato e sottoscritto dalla ditta per
accettazione per  un importo pari ad €. 2.621,89 + ( Iva al 22%)  per complessivi €.3.198,70



di imputare  la somma complessiva pari ad €. 9.676,90  di cui €.7.931,89 per lavori ed
€.1.745,01 per Iva come segue:
quanto ad €. 8.836,69 al Cap. 2651 del bilancio finanziato con i fondi del Programma Regionale-
per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e di istruzione 0-6 anni  annualità 2020
quanto ad €.577,34 al Cap.2648   finanziato con i fondi del Programma Regionale per lo-
sviluppo del sistema integrato di educazione e di istruzione 0-6 anni  annualità 2020
quanto ad €.470,70 al capitolo 648.3  del bilancio di previsione 2020-

di dare al presente atto valore di contratto, mediante sottoscrizione di una copia della presente
determinazione a titolo di accettazione da parte dell’impresa affidataria unitamente al computo metrico e
all’elenco prezzi.

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del□
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e
alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità
della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e
153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa,
della predetta attestazione.

Il Responsabile Del Procedimento
(Spurio Geom. Alfiero )

PER IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
IL SINDACO
(Dott. Armando Falcioni)



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 30/12/2020
Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:
Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio
311 30/12/2020 577,34 2648 2020

310 30/12/2020 6.478,20 2651 2020

312 30/12/2020 470,70 648.3 2020



30/12/2020

Data 30/12/2020
Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

2.358,49 2651

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2020348



N.    103    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 05-02-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


